Дело № 1-221/2017 г.

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камень-на-Оби 20 декабря 2017 года

Каменский городской суд Алтайского края в составе судьи Зыковой И.Г.,

с участием государственного обвинителя Каменской межрайонной прокуратуры Ермилова С.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шабалиной Е.В., представившей ордер №, удостоверение №,

при секретаре Люхтиной М.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося *** в ...., гражданина РФ, образование 9 классов, неженатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: ...., ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В один из дней в первой половине *** часов подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, действуя в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ***, находясь на участке местности, расположенном в 360 метрах в северном направлении от жилого дома по .... в ...., путем сбора руками верхушек, листьев и стеблей дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 95 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от *** № «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлению Правительства РФ от *** № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

Данное незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 сложил в принесенный с собой полимерный пакет и проследовал с ним к себе домой по адресу: ...., где часть незаконно приобретенного им наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 95 граммов стал незаконно хранить в нижнем ящике газовой плиты на кухне своей квартиры, не имея умысла на сбыт. 

*** в период с *** минут в ходе обыска, проведенного в жилище ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с вышеуказанным наркотическим средством, незаконно приобретенным и хранимым ФИО1 

Кроме того, подсудимый ФИО1 в один из дней в середине ***, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, действуя в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ***, находясь на участке местности, расположенном в 390 метрах в северо-восточном направлении от жилого дома по .... в ...., путем сбора руками верхушек, листьев, стеблей и семян дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 65 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от *** № «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что согласно Постановлению Правительства РФ от *** № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. 

Данное незаконно приобретенное наркотическое средство подсудимый сложил в принесенный с собой полимерный пакет и проследовал с ним к себе домой по адресу: ...., где часть наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 65 граммов стал незаконно хранить в картонной коробке в журнальном столике в спальной комнате своей квартиры, не имея умысла на сбыт. 

*** в период с *** в ходе обыска, проведенного в жилище ФИО1 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

Кроме того, *** около *** минут подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, действуя в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ***, находясь на участке местности, расположенном в 300 метрах в северном направлении от жилого дома по .... в .... путем сбора руками верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 660 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от *** № «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что согласно Постановлению Правительства РФ от *** № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

Данное незаконно приобретенное наркотическое средство подсудимый сложил в принесенный с собой полимерный пакет и проследовал к ожидавшему его автомобилю, однако *** около 

<

данные изъяты> минут на обочине дороги, примерно в 400 метрах от .... ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение ЛПП на ...., расположенное по адресу: ...., где *** в период с *** минут в ходе личного досмотра у ФИО1 было изъято указанное незаконно приобретенное им наркотическое средство. 

Подсудимый ФИО1 пояснил в судебном заседании, что согласен с обвинением, поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, постановлении приговора без судебного разбирательства, ему ясны и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и, что данное ходатайство им заявлено после консультации с защитником и добровольно. 

Защитник Шабалина Е.В., государственный обвинитель Ермилов С.Б. участвующие в процессе, согласны с особым порядком судебного разбирательства по настоящему делу.

Суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд находит правильной квалификацию содеянного ФИО1 по эпизоду, совершенному в период *** года по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

по эпизоду совершенному в период с *** года по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

По эпизоду, совершенному в период *** года, суд считает необходимым исключить из квалификации действий подсудимого квалифицирующий признак – незаконное хранение наркотического средства, поскольку ФИО1 успел только приобрести наркотическое средство, действий по хранению наркотического средства не осуществлял. Суд находит правильным квалифицировать содеянное подсудимым по данному эпизоду по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии со ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает и учитывает при избрании вида и размера наказания: его полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию всех эпизодов преступлений, в том числе дача объяснения признательного характера, наличие у подсудимого малолетнего ребенка, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не установлено, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил два преступления небольшой тяжести и одно тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, однако с учетом указанных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ, что в данном случае будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, с учетом конкретных обстоятельств дела и личности виновного, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, суд считает возможным не назначать. Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде:

- по ч.1 ст.228 УК РФ по эпизоду, совершенному в *** - в виде обязательных работ на срок 100 часов, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями;

- по ч.1 ст.228 УК РФ по эпизоду совершенному в *** в виде обязательных работ на срок 100 часов, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями;

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание ФИО1 в виде трех лет десяти дней лишения свободы. 

Назначенное ФИО1 наказание считать условным, в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком в два года, и обязать осужденного ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 820 грамм, гаечные головки, металлические тарелку и фигурку, марлевые тампоны и их упаковку – уничтожить.

От оплаты процессуальных издержек, затраченных на оплату труда адвоката по защите на предварительном следствии и в суде, осужденного освободить на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в .... городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Г. Зыкова